CONSELHO DE

 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

______________________________________________________

__________________________________________________________________________
_

Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550  - Parque Francal   - fone (016)
3711.9218

CEP  14.403-125    -    FRANCA    /    SP

Ofício nº 015 /2020                                            Franca, 24 de junho de 2020.

Ao Senhor Eduardo Ribeiro Guerra Secretário Municipal de Educação

Assunto: Relatórios Detalhados com Documentação Comprobatória dos Kits de

Gêneros Alimentícios.

Senhor Secretário

               O Conselho de Alimentação Escolar – CAE de Franca, vem através deste,

solicitar Relatórios bem detalhados com documentação comprobatória de todos os

kits entregues até o momento, assim como dos próximos, caso sejam entregues.

               Os Relatórios deverão  informar quantidade de kits (incluindo as creches e

os produtos oriundos da agricultura familiar ), tipos e quantidades de produtos por

kit, valores nutricionais, número de alunos atendidos por unidade escolar, critérios

estabelecidos para entrega, fonte de recursos utilizados, o total gasto no processo,

total de alunos não atendidos até a presente data e outras informações que forem

necessárias ou pertinentes.

               A solicitação justifica-se pela excepcionalidade das ações que concernem

à doação de gêneros alimentícios em forma de kits aos alunos da rede pública de

ensino, opção tomada pela Entidade Executora de Franca, (conforme a Lei

13.987/2020 e a Resolução 02/2020)  com recursos provenientes do FNDE/PNAE

em decorrência da pandemia do COVID 19, com a consequente suspensão das

aulas presenciais por tempo indeterminado, bem como facilitar a compreensão dos

processos adotados  para montagem dos kits, apresentando maior transparência

possível para facilitar o momento da Emissão do Parecer Conclusivo no Sistema

CONSELHO DE

 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

______________________________________________________

__________________________________________________________________________
_

Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550  - Parque Francal   - fone (016)
3711.9218

CEP  14.403-125    -    FRANCA    /    SP

SIGCON pelo Colegiado ao FNDE, após a Prestação de Contas pela Entidade

Executora, na vigência de 2020.

              No aguardo das informações solicitadas, aproveitamos para apresentar

nossos protestos da mais elevada estima e consideração.

                 Atenciosamente

Maria Elizabete Berdú Cintra
Presidente do Conselho de Alimentação Escolar

CONSELHO DE

 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

______________________________________________________

__________________________________________________________________________
_

Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550  - Parque Francal   - fone (016)
3711.9218

CEP  14.403-125    -    FRANCA    /    SP

.